
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204500431420221 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2023/9E/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 4 de octubre de 2023.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el próximo 
DÍA 9 DE OCTUBRE DE 2023, a las DIEZ HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de 
Actos de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta 
Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- Parte resolutiva.-

1. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/8787Y.

Inadmisión a trámite del Proyecto de Actuación en la parcela 139 del Polígono 56, 
promovida por la mercantil GRUPO LOGÍSTICO CAPARRÓS, S.L.-

2. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/13809J.

Admisión a trámite del Proyecto de Actuación en Carretera de Níjar- La Cañada, Polígono 
62, parcelas 60, 62 y  168, promovido por la mercantil BURGOS ATU, S.L.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204500431420221 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2023/16758H.

Aprobación inicial de la Modificación Presupuestaria MP1593-062/2023, de la Delegación de 
Obras Públicas, Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 293.546,00 
€.-

4. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/5906T.

Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Nº 6, Reguladora del 
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.-

5. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/5914P.

Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Nº 4, Reguladora del 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.-

6. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/5912Y.

Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Nº 23, Reguladora de la 
Tasa por la Entrada de Vehículos a Través de las Aceras y Reserva de la Vía Pública para 
Aparcamientos Exclusivos, Carga y Descarga de Mercancías de Cualquier Clase.-

7. EMPLEO. 
Referencia: 2023/15526M.

Resolución de alegaciones y aprobación definitiva de la Ordenanza Reguladora del Ejercicio 
del Comercio Ambulante en el Término Municipal de Almería.-

8. FAMILIA. 
Referencia: 2023/17928S.

Ratificación del acuerdo de la JGL, de fecha 10 de junio de 2022, por el que se aprobó el II 
Plan Municipal de la Infancia y la Adolescencia 2022-2025 y solicitud a UNICEF de la 
renovación del reconocimiento de Almería Ciudad Amiga de la Infancia.-

9. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista para “la adopción de medidas ante la presencia de 
medusas en las playas del municipio”.-

10. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del  Grupo Municipal PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA, “para la 
creación de un Servicio Municipal de Salud Mental”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204500431420221 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

11. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA, para “la 
realización de un estudio sobre la demanda de vivienda y la puesta en marcha de políticas 
de acceso a la vivienda en Almería”.-

12. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista para “acometer obras e infraestructuras para evitar 
las zonas inundables de la ciudad”.-

13. GRUPO MUN. VOX. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX, para “creación ruta cultural de murales exteriores con 
obras del movimiento indaliano

14. GRUPO MUN. PARTIDO POPULAR. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular, para “instar al Gobierno a la firma de un convenio para 
las vacaciones de la tercera edad”.-

15. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno.-

16. ALCALDÍA Y PLANIFICACIÓN. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Dar cuenta de los Decretos y Resoluciones dictados entre los meses de junio y agosto de 
2023.-

17. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/12039Z.

Dar cuenta de las Resoluciones emitidas por el Órgano de Gestión Tributaria en el mes de 
junio de 2023.-

18. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/12098G.

Dar cuenta de las Resoluciones emitidas por el Órgano de Gestión Tributaria en el mes de 
julio de 2023.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204500431420221 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

19. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/16184L.

Dar cuenta de las Resoluciones emitidas por el Órgano de Gestión Tributaria en el mes de 
agosto de 2023.-

20. ASESORÍA JURÍDICA. 
Referencia: 2023/18610F.

Dar cuenta de las Sentencias notificadas a la Asesoría Jurídica del Excmo. Ayuntamiento de 
Almería en el período comprendido entre los meses de enero a julio de 2023, ambos 
inclusive.

21. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Mociones no resolutivas

22. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/9E/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez Agüero, 
de lo que yo, la Secretaria General Acctal del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA LA SECRETARIA GENERAL 
ACCIDENTAL DEL PLENO

 

https://sede.aytoalmeria.es/

		2023-10-04T13:46:51+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-10-04T13:46:47+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-10-04T13:37:05+0200
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




